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Department of History, Faculty of Philosophy, 
University of Prishtina „Hasan Prishtina”, Kosovo 

  

The idea for movement of blood feud reconciliation was one 
of the most important humanitarian missions in the Albanian society in Kosovo 
during the 1990s. The act of forgiveness of blood feud was a humane act that 
reconciled families and had a positive impact on Albanian society in Kosovo. 
During 1990, Albanians in Kosovo started to face a dire situation in all aspects. 
The year 1990 marks many momentous events in the history of Kosovo, and many 
of these events were difficult ones since most Albanians left their jobs by force, 
and as a result, the economic situation of Albanian society became very dire. 
During the year 1990, most of the professors, doctors, police officers, judges, 
journalists, etc., were forcibly removed from work by the Serbian authorities, as 
a result many families were struggling for economic survival. The life of the 
Albanian population was endangered not only by the political situation as well 
as by the economic difficulties. Life in many Albanian families became difficult 
and almost unbearable, many families took the path of exile and left Kosovo. In 
this study, the difficulties and the political and economic situation of Albanian 
society will be mentioned only indirectly, in short points. This study aims to 
highlight a very humane event that began in Albanian families and society, and 
it all started in 1990. In this difficult and dark year for the Albanians in Kosovo, 
„a light began to shine in many families”, and the movement for the suppression 
of blood feuds and the reconciliation of Albanian families began. Blood feuds 
mostly happened between families, but they could also happen between entire 
tribes and could last for several decades. 

Despite the difficult circumstances, what makes 1990 more remarkable 
is the movement for social and spiritual liberation. This movement has historical 
importance for society in Kosovo because it broke „chains” of murders in 
Kosovo, reconciling thousands of people for a short historical period. Despite 
the extremely hard historical circumstances in which the society in Kosovo was 
during the 1990s, it was the movement for reconciliation that brought about a 
revival of Albanian society in Kosovo. The reconciliation movement led by Anton 
Çetta had an incredibly positive impact to the Albanian society. In addition to 
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the fact that thousands of people agreed with this movement, what makes it even 
more remarkable is that it brought a positive effect to every family to the extent 
that many children born in the 1990s bear the names: Pajtim and Pajtime 
(reconciliation), as well as many places in which the reconciliations were being 
held in, calling them: Meadow of Reconciliation, Hill of Reconciliation, etc. This 
humanitarian event brought a positive impact to the entire Albanian society 
Anton Çetta became a symbol of reconciliation. 

 
Anton Çetta, Blood feuds, Reconciliation, Albanian society 

in 1990, Kosovo. 
 
 

 
Ideja o pokretu za pomirenje krvi u obliku krvne osvete bila 

tokom 1990-

1990. eli su se suo
svim aspektima. Godina 1990. aje u historiji 

ina Albanaca bili 
prisiljeni napustiti svoje poslov

 Tokom 1990. jekara, 
policajaca, sudija, novinara itd. je nasilno uklonjena sa posla od strane srpskih 
vlasti, usljed 

 i 

renule putem progonstva i 
napustile Kos

elo 1990. 
za Albance,  i pokret za suzbijanje 

u cijelih plemena i 
trajale su decenijama.  

ini 1990. ajnijom je 
h aj 

lance  
hiljade ljudi u kratkom h historijskih 

-ih godina, upravo je 

en od strane Antona Çette imao je nevjerovatno 
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ovim pokretom, ono što ga ini još zna ajnijim je to što je doneo pozitivan uticaj 
svakoj porodici do te mjere da mnoga djeca ro ena tokom 1990-ih nose imena: 
Pajtim i Pajtime (pomirenje). Mnoga mj
pomirenje tako e su promjenila svoja imena, nazivaju i ih: Livada Pomirenja, 
Brdo Pomirenja, itd. Ovaj humanitarni doga aj doneo je pozitivan uticaj cijelom 
albanskom društvu, uticaj pomirenja se osje ao u svim albanskim porodicama. 
Anton Çetta postao je simbol pomirenja. 
 

 Anton Çetta, krvne osvete, pomirenje, albansko društvo 
1990, Kosovo. 
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The Kosovo Conflict: A Diplomatic History 
Through Documents, 

Ibidem
Kosovo and the Challenge of Humanitarian 

Intervention: Selective Indignation, Collective Action, and International Citizenship, 

Kosova: A Monographic Survey
Kosovo: The Politics of Identity and 

Space

Kosova: A Monographic Survey
History is her story too: The History of Women in civil society in Kosovo 1980-2004, 

Midis Serbëve dhe Shqiptarëve
History is her story too: The History of Women in civil society in Kosovo 1980-

2004

Bujku,
Bujku

Bujku,
Bujku

Kosova një vështrim 
enciklopedik, 

Kolonizimi serb i Kosovës
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Ibidem
Kosova: Vështrim Monografik

Ibidem
Ibidem

, Kosova: Një histori e shkurtër
Aiming for Certainty: The Kanun, Blood Feuds and the Ascertainment of 

Customary Low, 
Gjakmarrja: Albanian Blood Feuds and Restorative Aplications of Tradicional 

Justice

Ibidem
The Phenomen of Blood Feud Among Albanians and its impact on Children

Leksiku i kulturës popullore shqiptare: Besime, mitologji, fe, doke, rite, festa dhe 
veçori kulturore, 
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History is her story too: The History of Women in civil society in Kosovo 1980-
2004

Ibidem
Kosovo: The Politics of Identity and Space

Gjakmarrja: Albanian Blood Feuds and Restorative Aplications of Tradicional Justice

Ibidem
The Phenomen of Blood Feud Among Albanians and its impact on Children

Ibidem
Aiming for Certainty: The Kanun, Blood Feuds and the Ascertainment of 

Customary Low,
Ibidem

History is her story too: The History of Women in civil society in Kosovo 1980-
2004

The Kanun in Present – Day Albania, Kosovo and Montenegro

Anton Çetta dhe Aksioni i Pajtimit të Gjaqeve
Pajtimet në Motin e Madh 1990, 

Monografia Peja: Vështrim monografik për Komunën e Pejës
Kosovo: The Politics of Identity and Space
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Rilindja Rilindja
Rilindja

Rilindja Pajtimet në Motin e Madh 1990,
History is her story too: The History of Women in civil society in Kosovo 1980-

2004
Ibidem

Anton Çetta dhe Aksioni i Pajtimit të Gjaqeve
Pajtimet në Motin e Madh 1990

Ibidem
Anton Çetta dhe Aksioni i Pajtimit të Gjaqeve

Rilindja Rilindja
Rilindja

, Rilindja Rilindja
, Rilindja Rilindja

Rilindja Rilindja
Rilindja Rilindja

, Rilindja Rilindja
Rilindja Rilindja

Rilindja  
Monografia Peja: Vështrim monografik për Komunën e Pejës
The Kanun in Present – Day Albania, Kosovo and Montenegro

Rilindja Rilindja
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Besa
Besa

Besa
Besa Besa

Besa.
Besa

Besa

Besa

 Besa

Leksiku i Kulturës Popullore Shqiptare: Besime, Mitologji, Fe, Doke, Festa dhe veçori 
kulturore

Gjakmarrja: Albanian Blood Feuds and Restorative Aplications of Tradicional Justice
The Kanun in Present – Day Albania, Kosovo and Montenegro

The Phenomen of Blood Feud Among Albanians and its impact on Children
Anton Çetta dhe Filozofia e Pajtimit të Gjaqeve

, Gjurmime albanologjike, Folklor dhe 
Etnologji, 36-2006,

Kanuni i Lekë Dukagjinit

Fiset e Malësisë së Shqipërisë Veriore dhe e drejta zakonore e tyre, 

Leksiku i Kulturës Popullore Shqiptare: Besime, Mitologji, Fe, Doke, Festa dhe veçori 
kulturore  Fjalor Historik i Shqipërisë

Shqiptarët
Etnologjia e shqiptarëve Fjala e dhënë - 

Besa, Gjurmime albanologjike, Folklor dhe Etnologji, 36-2006,

Etnologjia e shqiptarëve,
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Besa

Besa

Besa. Besa

Besa

Besa

Leksiku i kulturës popullore shqiptare: Besime, mitologji, fe, doke, rite, festa dhe veçori 
kulturore

Etnologjia e shqiptarëve,
Shqipëria dhe Shiptarët

Monografia Peja: Vështrim monografik për Komunën e Pejës
History is her story too: The History of Women in civil society in Kosovo 1980-

2004
Ibidem

Shqiptarët,
Kosovo: The Politics of Identity and Space

Anton Çetta dhe Filozofia e Pajtimit të Gjaqeve
Anton Çetta dhe Filozofia e Pajtimit të Gjaqeve

Lëvizja e Pajtimit të Gjaqeve në Kosovë 1990-1991
Kosovo: The Politics of Identity and Space

Anton Çetta dhe Filozofia e Pajtimit të Gjaqeve
Anton Çetta dhe Aksioni i Pajtimit të Gjaqeve
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Besa

I am always spiritually connected through prayer and love 
with my Albanian people, especially in difficult times. After many 
hardships and dangers, the news of reconciliation makes me extremely 
happy. Congratulations to the Albanian youth who started this work 
and to all those who participate in this great and holy work

Bujku,
 Bujku, , Lëvizja e Pajtimit të Gjaqeve në Kosovë 1990-

1991
E kam 

në zemer popullin tem shqiptar: Bisedime me Shën Nënën Tereze
E kam në zemer popullin tem shqiptar: Bisedime me Shën Nënën Tereze

Bujku,  Bujku, 

Pajtimet në Motin e Madh 1990,
Lëvizja e Pajtimit të Gjaqeve në Kosovë 1990-1991

Rilindja,
 Rilindja
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Prof. Anton Çetta dhe frytet e pajtimit të gjaqeve në Kosovë

Lëvizja e Pajtimit të Gjaqeve në Kosovë 1990-1991 Pajtimet në Motin 
e Madh 1990, Rilindja,

Rilindja

Rilindja,
 

Rilindja, 
Manifestim i madh popullor për pajtimin e gjaqeve në Llukë të 

Epërme të Deçanit: Dorën e Pajtimit e shtrinë 124 familje kosovare Lëvizja e 
Pajtimit të Gjaqeve në Kosovë 1990-1991

Gjakmarrja: Albanian Blood Feuds and Restorative Aplications of Tradicional Justice
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What Albanians are doing in Kosovo is important for all the nations of the 
world, especially for those nations where blood feuds are still alive. This model 
should serve as an example to all the nations of the world, to stop killing each 
other...

Intervista dhe Letërkëmbime

Rilindja  Rilindja, 
Anton Çetta dhe Filozofia e Pajtimit të Gjaqeve

Ibidem
Lëvizja e Pajtimit të Gjaqeve në Kosovë 1990-1991,

 Çetta dhe Aksioni i Pajtimit të Gjaqeve
Ibidem

Anton Çetta dhe Filozofia e Pajtimit të Gjaqeve
Ibidem

Pajtimet në Motin e Madh 1990
 Çetta dhe Aksioni i Pajtimit të Gjaqeve

Ibidem
Anton Çetta dhe Filozofia e Pajtimit të Gjaqeve
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The whole time I was pregnant I was planning a different 
name. The movement for reconciliation brought such positive energy 
to the entire Albanian society and to our family, therefore the proposal 
from my brother-in-law that the son is baptized with the name Pajtim 
was not even discussed. It was a name related to the most important 
humanitarian event of the time in Albanian society, that's why we 
baptized it with love, Pajtim.98 

 Çetta dhe Aksioni i Pajtimit të Gjaqeve Lëvizja e 
Pajtimit të Gjaqeve në Kosovë 1990-1991,

Anton Çetta dhe Aksioni i Pajtimit të Gjaqeve
Rilindja

Rilindja,
Lëvizja e Pajtimit të Gjaqeve në Kosovë 1990-1991,

Pajtim
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Since Pajtim knows the importance of his name even though 
he lives in Germany and in German it doesn't sound that good, he still 
likes and feels proud of his name.99 

Besa 

 Çetta dhe Aksioni i Pajtimit të Gjaqeve
Pajtimet në Motin e Madh 1990
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Bujku
Bujku

Rilindja  
Rilindja

Rilindja

 Rilindja, 
Rilindja

 Rilindja
Rilindja

, 
Rilindja, 

Rilindja Rilindja
Rilindja

Rilindja
Bujku,
 Bujku, 
Rilindja ,

Rilindja
 Bujku, 

Bujku, 
Rilindja Rilindja
Rilindja

Rilindja
Rilindja Rilindja

 Bujku, 
Bujku

Rilindja Rilindja

Rilindja
Rilindja

Rilindja Rilindja
Rilindja  Rilindja, 
Rilindja

Rilindja,
Rilindja

Rilindja

Kosova: Vështrim Monografik

Kosova një 
vështrim enciklopedik, 

The Kosovo Conflict: A Diplomatic 
History Through Documents, 

Shqipëria dhe Shiptarët
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Pajtimet në Motin e Madh 1990, 
Anton Çetta dhe Aksioni i Pajtimit të Gjaqeve

Intervista dhe letërkëmbime

Fjalor Historik i Shqipërisë
Leksiku i kulturës popullore shqiptare: Besime, mitologji, fe, doke, rite, 

festa dhe veçori kulturore, 
Lëvizja e Pajtimit të Gjaqeve në Kosovë 1990-1991

History is her story too: The History of Women in civil 
society in Kosovo 1980-2004, 

Kanuni i Lekë Dukagjinit

E kam në zemer popullin tem shqiptar: Bisedime me Shën Nënën 
Tereze

Kosova: A Monographic Survey

Anton Çetta dhe Filozofia e Pajtimit të Gjaqeve
Kosovo: The Politics of Identity and Space

, Kosova: Një histori e shkurtër
Fiset e Malësisë së Shqipërisë Veriore dhe e drejta zakonore e tyre, 

Kolonizimi serb i Kosovës
Monografia Peja: Vështrim monografik për Komunën e Pejës

Kosovo and the Challenge of Humanitarian 
Intervention: Selective Indignation, Collective Action, and International Citizenship, 

Etnologjia e shqiptarëve
Midis Serbëve dhe Shqiptarëve Një histori e Kosovës

Shqiptarët

Fjala e dhënë - Besa,

Aiming for Certainty: The Kanun, Blood Feuds and the 
Ascertainment of Customary Low, 

The Kanun in Present – Day Albania, Kosovo and Montenegro

Gjakmarrja: Albanian Blood Feuds and Restorative Aplications of 
Tradicional Justice

The Phenomen of Blood Feud Among Albanians and its impact on 
Children
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Prof. Anton Çetta dhe frytet e pajtimit të gjaqeve në Kosovë


